
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE TERRITORI INTERNI, PARCHI E RETE 
ECOLOGICA REGIONALE

##numero_data## 

Oggetto:  D.Lgs. 230/2017 - “Piano Regionale per il controllo delle specie esotiche invasive annualità 2024”. 
Approvazione e  pubblicazione avviso pubblico per il controllo delle specie esotiche invasive nel 
territorio regionale in base ai criteri per la concessione dei di contributi previsti della DGR 320 del 
04/03/2024 – capitoli 2090510134, 2090520078, Bilancio 2024/2026, annualità 2024   

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il presente 
decreto;

VISTO l’art. 15 della Legge Regionale del 30 luglio 2021 n. 18;
VISTA l’attestazione della copertura finanziaria, nonché il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i. in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio;
VISTA la LR 28/12/2023 n. 25 “Disposizioni per la formazione del Bilancio 2024/2026 della Regione 

Marche (Legge di Stabilità 2024)”;
VISTA la LR 28/12/2023 n. 26 “Bilancio di previsione 2024/2026”;
VISTA la DGR n. 2071 del 28/12/2023 concernente “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio 

di previsione 2024 -2026” approvata nella seduta del Consiglio – Assemblea legislativa n. 139 
del 22 dicembre 2023. Documento Tecnico di Accompagnamento 2024 - 2026;

VISTA la DGR n. 2072 del 28/12/2023 concernente “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio 
di previsione 2024 - 2026” approvata nella seduta del Consiglio – Assemblea legislativa n. 139 
del 22 dicembre 2023. Bilancio Finanziario Gestionale del triennio 2024 -2026”;

DECRETA
1. di approvare il bando a sportello annualità 2024 riportato negli allegati 1,2,3,4 al presente atto, che 

ne costituiscono parte integrante e sostanziale, concernenti i criteri modalità e la modulistica per la 
presentazione di progetti afferenti il controllo delle specie esotiche invasive nel territorio regionale, 
criteri già approvati con DGR. 320 del 04/03/2024 in attuazione del D.Lgs. 230/2017.

2. di stabilire che per l’attuazione del presente atto viene prevista la spesa complessiva di € 
155.075,00 da imputare a carico del capitolo 2090510134 per € 77.575,00, e del capitolo 
2090520078 per € 77.500,00 Bilancio 2024/2026 annualità 2024, su cui assumere prenotazione di 
impegno di pari importo a copertura della stessa. Trattasi di capitoli reiscritti nel bilancio di 
previsione 2024/2026 per l’anno 2024 con DGR 191|19/02/2024. Il capitolo 2090520078 è 
correlato al capitolo di entrata 1402010434 accertamento 4066/2023, il capitolo 2090510134 è 
correlato al capitolo di entrata 1201010612 accertamento 4065/2023;

3. di stabilire che l’obbligazione che può derivare dal presente atto si perfezionerà e risulterà esigibile 
entro l’esercizio finanziario 2024;

4. di nominare come responsabile del procedimento Ing Attanasio Mogetta del Settore Territori 
Interni, parchi e rete ecologica regionale;

5. di pubblicare per estratto sul BUR della Regione il presente atto completo degli allegati
Le risorse riservate a tale intervento risultano coerenti quanto alla natura della spesa con le finalità di 
utilizzo previste dall’atto, in termini di allocazione nella missione e programma di Bilancio e fatte salve 
le variazioni finanziarie necessarie alla puntuale identificazione della spesa in base ai livelli di 
articolazione del piano dei conti integrato di cui al D.lgs. n. 118/2011 e/o SIOPE.
Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto diinteresse ai 
sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.



2

Il dirigente
  Arch. Nardo Goffi

                                                              Documento informatico firmato digitalmente



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento
-Legge Regionale 28 dicembre 2023 n. 25 “Disposizioni per la formazione del Bilancio 2024/2026 della 
Regione Marche (Legge di Stabilità 2024)”;
-Legge Regionale 28 dicembre 2023 n. 26 “Bilancio di previsione 2024/2026”;
-DGR n. 2071 del 28 dicembre 2023 concernente “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 
previsione 2024 -2026” approvata nella seduta del Consiglio – Assemblea legislativa n. 139 del 22 
dicembre 2023. Documento Tecnico di Accompagnamento 2024 - 2026;
-DGR n. 2072 del 28 dicembre 2023 concernente “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 
previsione 2024 - 2026” approvata nella seduta del Consiglio – Assemblea legislativa n. 139 del 22 
dicembre 2023. Bilancio Finanziario Gestionale del triennio 2024 -2026”;
-DGR n. 191 del 19/02/2024 “Art. 42 comma 11 D.Lgs. 118/2011 - Reiscrizione nel Bilancio di 
Previsione per l’anno 2024 delle economie di spesa – Variazione al Bilancio Finanziario Gestionale - 3° 
provvedimento”. 
-D.Lgs. 230/2017 Adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) n. 
1143/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 22 ottobre 2014, recante disposizioni volte a 
prevenire e gestire l'introduzione e la diffusione delle specie esotiche invasive;
-DGR 320 del 04/03/2024 “D.Lgs. 230/2017 – Interventi da finanziare nell’ambito del “Piano Regionale 
per il controllo delle specie esotiche invasive nel territorio regionale” anno 2024”;
-Decreto 140|BRF|22/02/2024 “Art. 48 del D.Lgs. 118/2011 – Prelevamento dal Fondo di Cassa – 
annualità 2024 – euro 6.758.427,82”. 
Motivazione
Con il termine di specie esotiche invasive si intendono le specie animali/vegetali introdotte 
accidentalmente o intenzionalmente dall’uomo che causano rilevanti impatti negativi sulla biodiversità e 
sui servizi ecosistemici degli habitat in cui si stabiliscono. Si stima che le specie aliene invasive 
rappresentino la seconda causa di perdita della biodiversità nel mondo, che minaccia il 33% delle 
specie di uccelli, l’11% degli anfibi, concausa nel 54% delle estinzioni animali conosciute, e fattore 
determinante nel 20% delle estinzioni di specie animali. Tra gli impatti negativi correlati non vengono 
altresì computati quelli sulla salute umana e sulle attività economiche. Il regolamento UE n. 1143/2014, 
entrato in vigore il 1 gennaio 2015, stabilisce le norme atte a prevenire, ridurre al minimo e mitigare gli 
effetti negativi sulla biodiversità causati dall'introduzione e dalla diffusione, deliberata o accidentale, 
delle specie esotiche invasive (con particolare riferimento alle specie inserite nell’elenco di rilevanza 
unionale), nonché a ridurre al minimo e a mitigare gli impatti che queste possono avere sulla salute 
umana e sull'economia. Il decreto legislativo n. 230/2017 adegua la normativa nazionale alle 
disposizioni di tale regolamento prevedendo, in particolare, l’eradicazione, il controllo numerico, il 
contenimento e la gestione delle specie esotiche invasive.
Le attività necessarie per il Controllo delle specie esotiche invasive sono:
- rilevamento precoce ed eradicazione rapida delle specie.
- significativa riduzione della consistenza sui territori e la relativa gestione, nel caso di specie 
diffuse.
Le misure sono da considerarsi connesse e necessarie al mantenimento in uno stato di conservazione 
soddisfacente delle specie e degli habitat di cui al decreto del Presidente della Repubblica 8 settembre 
1997, n. 357, e in modo da renderne minimi gli effetti sulla biodiversità, sui servizi eco-sistemici 
collegati, sulla salute pubblica e sulla sanità animale, sul patrimonio agro-zootecnico o sull'economia.
Agli esemplari oggetto di eradicazione deve essere risparmiando dolore, angoscia o sofferenza 
evitabili, limitando l'impatto sulle specie non destinatarie delle misure.



4

Con DGR n. 663 del 3/6/2019 e con Decreto VAA 143|08/07/2019, attraverso il Programma 
quinquennale regionale per le aree protette 2016/2020, sono state realizzate 2 strutture idonee ad 
ospitare soggetti di fauna aliena invasiva. Questi centri sono uno presso il Parco Naturale Regionale 
del Conero e uno presso la Riserva Naturale Regionale Ripa Bianca di Jesi.
Con Legge Nazionale 30/12/2021 n. 234 è stato istituito il “Fondo per il controllo delle specie esotiche 
invasive”. Il Decreto del Ministero della Transizione Ecologica 17/06/2022 definisce le modalità di 
ripartizione del “Fondo” al fine di dare concreta attuazione alle disposizioni di cui agli articoli 19 
(Rilevamento precoce ed eradicazione rapida) e 22 (Misure di gestione) del decreto legislativo 15 
dicembre 2017, n. 230. L’importo della risorse per la Regione Marche per ciascuno degli anni 2022, 
2023 e 2024 è di 155.000,00 €.
Con decreto 257|TTER|25/10/2023 è stato accertato l’importo complessivo di € 155.000,00 versante 
Ministero della transizione ecologica, Direzione generale per il patrimonio naturalistico.
I Soggetti gestori dei parchi e delle riserve naturali della Regione Marche, in una apposita video-
conferenza per il controllo delle specie esotiche invasive del 18/04/2023, hanno dato la disponibilità per 
una collaborazione fattiva.
Con DGR 320 del 04/03/2024 sono stati approvati i criteri per la concessione ai Soggetti gestori dei 
parchi e delle riserve naturali della Regione Marche di contributi finalizzati alla realizzazioni di azioni 
per il controllo delle specie esotiche invasive nel territorio regionale attuando le misure di eradicazione 
e di gestione di cui agli articoli 19 e 22 del D.Lgs. 15/12/2017 n. 230 tenendo conto delle misure di 
gestione adottate dal Ministero della Transizione Ecologica. www.mite.gov.it/pagina/specie-esotiche-
invasive.
Il presente atto è finalizzato a costruire a selezionare progetti ammissibili e finanziabili.
Per l’esercizio finanziario in corso l’attuazione del presente dispositivo trova copertura con riferimento 
allo stanziamento sul capitolo 2090510134 per € 77.575,00, e sul capitolo 2090520078 per € 77.500,00 
del Bilancio 2024/2026, annualità 2024 assumendo la prenotazione di impegno di pari importo. Trattasi 
di capitoli reiscritti nel bilancio di previsione 2024/2026 per l’anno 2024 con DGR 191|19/02/2024. Il 
capitolo 2090520078 è correlato al capitolo di entrata 1402010434 accertamento 4066/2023, il capitolo 
2090510134 è correlato al capitolo di entrata 1201010612 accertamento 4065/2023.
Le obbligazioni che eventualmente deriveranno dal presente atto saranno esigibili nell’esercizio 2024.
La partecipazione al bando non comporta in capo al soggetto richiedente alcun diritto a vedere la 
propria iniziativa finanziata né ad ottenere il rimborso delle spese sostenute per la suddetta 
partecipazione.
Al momento della individuazione dei soggetti beneficiari e delle effettive somme da concedere in 
relazione ai progetti selezionati, sarà puntualmente identificata la spesa in base ai livelli di articolazione 
del Piano dei Conti integrato di cui al D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii. e codifica SIOPE, le risorse riservate 
a tale intervento sono coerenti quanto alla natura della spesa con le finalità di utilizzo previste dall’atto, 
in termini di allocazione nella missione e programma di Bilancio e fatte salve le variazioni necessarie.
Le domande, a firma del legale rappresentante, dovranno pervenire alla Giunta Regione Marche - 
Settore Territori Interni, parchi e rete ecologica regionale utilizzando esclusivamente la modulistica 
prevista (Allegato 2A / 2B DOMANDA), scaricabile dal sito: www.regione.marche.it/Entra-in-
Regione/Bandi e la seguente ed esclusiva modalità di invio,  tramite PEC: 
regione.marche.biodiversita@emarche.it
NB: L’oggetto della Domanda P.E.C. relativa alla presentazione ed invio della Domanda, dovrà 
obbligatoriamente riportare la seguente dicitura:
“Domanda di partecipazione Bando specie esotiche invasive 2024 – fascicolo 
400.180/2010/BRE_08/18”
Eventuali chiarimenti potranno essere richiesti direttamente agli uffici del Settore Territori Interni, parchi 
e rete ecologica regionale contattando: Attanasio Mogetta 071/8063944, via mail: 
attanasio.mogetta@regione.marche.it.

http://www.mite.gov.it/pagina/specie-esotiche-invasive
http://www.mite.gov.it/pagina/specie-esotiche-invasive
http://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Bandi
http://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Bandi
mailto:regione.marche.biodiversita@emarche.it


5

Il sottoscritto dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, che in relazione al presente 
provvedimento, non si trova in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6bis 
della L.241/90 e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014.
Esito dell’istruttoria
Per quanto esposto nel documento istruttorio, si propone al Dirigente del Settore Territori Interni, parchi 
e rete ecologica regionale, l’adozione del presente decreto.

   Il responsabile del procedimento
Ing Attanasio Mogetta 

                   Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
N° 4 Allegati:
Allegato 1 – Criteri
Allegato 2A – Modulistica domanda azione 1 investimenti
Allegato 2B – Modulistica domanda azione 2 correnti
Allegato 3 – Modulistica Rendiconto
Allegato 4 - Valutazione


	NumeroDataRep: n. 56 del 21 marzo 2024
		2024-03-11T15:09:54+0100
	ATTANASIO MOGETTA


		contact.02
	2024-03-20T15:04:37+0100
	location.02
	Nardo Goffi
	reason.02




